personalmente incarnata..." (*De laudibus Virginis Matris*, Hom. IV, 11 [ad Lc 1,38], PL 183, 86B. "In quanto uomo" traduce la formula scolastica "in quantum homo" (v. *Index Thomisticus*).

<sup>8</sup> Sulla soddisfazione vicaria v. il cap. 4 dello *Specchio di croce* del Cavalca, ed. B. Sorio, Venezia 1840, pp. 13 ss. (ed. Centi, Bologna 1992, pp. 42 ss.), in particolare p. 15 (p. 44): "In quanto uomo satisfecce sostenendo morte, e in quanto Iddio potette fare questa satisfazione, la quale uomo puro fare non potea". Cfr Neri Pagliaresi, *Leggenda di santo Giosafà*, in *Cantari religiosi senesi* cit., str. 32,1-3.5 e 33,1-2: "Non si poteva dunque mai trovare/ in neun luogo nulla creatura/ che potesse a la colpa satisfare/.../ ma convenia a Dio carne pigliare/.../ In questo mondo Dio satisfar volse/ al peccato che l'uomo avea commesso..."; Pietro Alighieri, *Comentum super poema Comedie Dantis*, I red., in *I commenti danteschi...*, Roma 1999, ad Par.VII, vv. 97 e ss. ("Non potea l'uomo ne' termini suoi / mai sodisfar..."): "homo autem purus satisfacere non poterat pro toto humano genere. Deus autem satisfacere non debebat, unde oportebat et Deum et hominem esse, scilicet Iesum Christum", che è citazione da Th. Aquin., *Summa Theol.*, III, q. 1, art. 2, resp. È il grande tema della teologia anselmiana: cfr *Cur Deus homo?*, in Anselmi *Opera omnia*, vol. 2, ed. F. S. Schmitt, L. II, cap. 18, tema che passa alla predicazione e all'esegesi: B<sup>ti</sup> Iordanis de Saxonia *Sermones* cit., s. 5, p. 106, rr. 118-19: "iste (i. e. Cristo) de suo tantum satisfecit quod homo purus satisfacere non potuit"; Th. Aquin., *In psalmos Davidis expositio*, Parma 1863 (*Opera omnia*, t. 14), Ps 48, n. 3 [v. 8]: "«non dabit Deo placationem suam» (...) nisi sit interior gratia, quam non potest purus homo dare. Item indigent absolvi a poena: et hoc etiam homo facere non potest; unde dicit [v. 9], nec «pretium redemptionis animae suae», scilicet purus homo potest dare (...). Sed Christus qui est Deus et homo, dedit placationem pro nobis: Rom 5 [v. 10] (...)"; Id., *Super II Ep. ad Cor. lectura*, cap. 5, l. 5 [v. 18]: "Deus pater «reconciliavit nos sibi per Christum», id est per incarnatum verbum. Homines enim erant inimici Dei propter peccatum, Christus autem hanc inimicitiam abstulit de medio, satisfaciens pero peccato"; *Additamentum VI* (pseudo)bonaventuriano a *Vitis mystica*, cap. XLVI, § 165, in S. Bonav. *Opera omnia*, t. VIII, Quaracchi 1898, p. 225B: "Quare autem per hominem, qui erat Deus, et non per simplicem hominem, satis manifestum est" (&c.).